Quanto tempore factus in utero formetur. Cap. 126

Empedocles in hominibus à trigesimo sexto die foetum articulari incipere dixit, unde quinquagesimo partibus omnibus absolui. Asclepiades in masculis quod calidissimi sint, uigesimo sexto die membra distingui, quinquagesimo consummari credidit, quosdam tamen etiam intra hoc tempus formari: foeminas autem intra duos menses incipere, quarto compleri, frigidiores cum sint: alias autem animantes ex elementorū facili congressu pariter totas & inchoari & absolui.

Ex quibus elementis membra singula consistunt. Cap. 127

Empedocles carnē ex aequali quatuor elementorū portione consistare uoluit, neruos ex igne terra & aqua partibus duabus, ungues ex neruis, aeris contactu refrigeratis, ossa ex aqua & terrā partibus aequalibus composita quidē uideri, consistare tamen ē quatuor elementis in quibus ignis & terra dominantur. sudores & lachrymas attenuata & eliquata sanguine manare.

Quo tempore homo perfectus sit. Cap. 128

Heraclicus & stoici homines inquit perfectos esse, transacto secundo septennio, quo tempore semen adulescentes excernere incipiunt, nam & arbores tum perfectas haberi, cum fructum gignere ceperint imperfectas, quoad fructum effunde re non ualuerint. Aristoteles post septē annos hominē perfectū existimabat eo siquidem tempore boni maliq; notionē pueris inesse disciplināq; tū eos capaces haberi, alij tertio septenario perfici nos arbitrantur, quod iuuenes facti tunc pubescimus & plurimum corporis uiribus praestemus.

De somno & morte. Cap. 129

Alcmaeon sanguinis recessu in uenas ipsius confluxui deputatas somnum fieri censet: mortem uero, si prorsus omnis illuc abscedat, quia frigidum corpus ita nimium redditur: expergitis uero nos idem sanguinis eiusdem reditu putat. Empedocles calore sanguinis parumper frige facto, somnum: prorsus refrigerato, mortē oboriri credidit. Diogenes, si, inquit, sanguis qui per uniuersa membra diffusus est, uenas impleat, & aerem qui in uenis continetur, non tamen totum in pectus & uentrē pellat, somnū pariet, & ea membra solito plus incalcescent: si totum protrudat, mortē inferet. Plato & Stoici dormire putant animalia quiescente spiritu illo, qui sensibus uigilantibus ministrat: nō quia uelut in terram concidat, sed quod ad principem animi facultatem feratur, quā intra supercilia sedem habet, occidere uero si spiritus ille prorsus omnem motum amittat.

Somnus & mors animi sint an corporis. Cap. 130

Aristoteles tam ad animū q̄ ad corpus somnū quidē spectare iudicauit, somni uero causam esse uaporem quem uenter in caput summittit, & ealorem qui in corde uiget, crudo alimento refrigeratum: mortē uero solius corporis esse, mori nanq; animā non posse. Anaxagoras ex longa corporis fatigatione somnū excitari credidit, corpusq; non animum ipsum affici, ceterū animas quoq; mori cum a corpore separantur. Empedocles mortem

opinatur discessum eorum ex quibus homo consistit, propterea q̄ tam animas quam corpora occiderē, somnum uero caloris fecerit aduenire.

An stirpes animalia sint. Cap. 131

Empedocles non solum animatas sed animalia quoq; stirpes arbitrat. id autem consijci, quod se commoueat, quod ramos intentos teneant, quod adductos uix sequi permittant, quod remissi celeriter adeo redeant ut pondus etiam secum auferant. Aristoteles animam quidem eas habere, non tamen animalia esse concedit: animalia nanq; sentiunt, appetunt, & ex eis aliqua etiam intelligunt. Stoici & Epicurei stirpes ne animam quidem habere uolunt animalia nanq; solum animam habere, ac eorum alia concupiscere & profectui, alia ratione quoq; possidere. stirpes autem nō animas, sed casus instinctu pullulare.

Quo pacto stirpes augetur. Cap. 132

Empedocles inter animalia stirpes primū ē terraratas asserit ante q̄ sol circumageretur, diesq; à nocte discretus esset, eas quoq; maris & sceminarationē coniunctas habere ex temperamenti conuenientia, crescere uero ob calorem qui terrā subest: quam obrem ipsas sic terrā partes esse, ut foetus uteri, fructus autē ignis & aqua, illius quā stirpibus insunt excrementa censerit, frondes amittere, quibus aetatis calor humorē absumpserit: semper frondere, quā maiorem succi copiam habent, ut laurum, oleam, palmam, saporum uarietates, cum ex alimentis diuersitate, tum ex stirpium differentia nasci, quā ē terra id quod sibi simile est attrahunt: neq; enim tam uitium differētiam quam soli diuersitatem, dissimilia uina procreare.

De nutrimento & incremento. Cap. 133

Empedocles animalia censet alimentis conuenientis accessu nutrirī, crescere, multi caloris praesentia, minui, caliditate diminuta, tabescere demū & extingui utroq; ablato, huius autem aetatis homines, si primogenitis hominibus comparentur infantium instar esse.

De febre. Cap. 134

Erasistratus ita febrem diffiniuit, febris est motus sanguinis, conceptacula spiritus subintrantis, nullo febrientis assensu factus, nam ut mare cum nullis uentis infestatur, quiescit, cum aliquo uento praeter modum impellitur, undiq; fluctuat: sic in corpore cum sanguis excitatur, spiritus conceptacula subit, ibiq; excalefactus totum corpus incendit: placet quoq; ipsi febrem etiam unū ex hisce accidentibus esse, quā alicui morbo superueniunt. Diocles ex his quā uidemus nos ea quā latent intueri monet, & cū uideamus, inquit, inflammationibus, abscessibus, uulneribusq; febrē subsistere: quia licet aliquid istorū fieri non ceruamus, intus tamen aliquid eiusmodi factum esse credendum est. Herophilus etiā nullo praecedente morbo febrem quandoq; concitari dixit.

De morbis. Cap. 135

Alcmaeon sanitatem consistare credidit ex aequalitate calor, & siccitatis, frigoris & humiditatis: item dulcedinis, amaritudinis, & id genus alijs.

morbos autem excitari, quoties istorum unū aliquod cæteris dominetur. singularū namq̄ excessus societatē dissoluūt, atq̄ ita morbum parit. Diocles cūm ex inæqualitate elementorū quibus corpus compositū est, tum ex aeris cōstitutione morbos oboriri existimat, Erasistratus agrotare nos arbitratur ob alimentum uel nimium, uel incoctum, uel corruptum; sanos uiuere, si ciborum quantum sufficit assumperimus, & dum eos assumimus, ordinem quandam seruemus.

De senectute. Cap. 136

Stoici & medici pariter omnes consentiunt fe-

## GALENO ADSRIPTVS LIBER, CVI TITV

LVS, MATHEMATICES SCIENTIAE PROGNOSTICA DE DECUBITV infirmorum, ad Aphrodisium, Iosepho Struthio interprete.

ARGVMENTA CAPITVM LIBRI SEQVENTIS.

1. Proœmium, Laus mathematicæ siue astrologiæ, & quod medicis necessaria sit, ex Hippocratis & Dioclis auctoritate. Caput 1. Motus & loci lunæ secundum lumen uel numeros augecentis, in morbis quid quando significant, in genere: deq̄ aspectum eius ad diuersos planetas diuersa significatione. 2. Quid præagendum sit decumbente aliquo dum luna est in Ariete: & sic de

inceps usq̄ ad ultimum caput De schematibus lunæ in singulis zodiaci signis ordiue, quid præagiri possit decumbente agro dum luna in eis mouetur. 14. Tractata hucusq̄ præcepta non solum circa decubitus, sed etiam circa illata uulnera, circa partus mulierum, chirurgiam & curationes alias quæ ex delectu & arbitrio fiunt, & alia quæ hominibus accidū obseruari debere.

FINIS.

PROOEMIUM:

ONSTAT quidem uel ex Stoicorum philosophorum sententia, qui nō minus in loquendo quam in bene uiuendo fuere semper exquisitissimi, qualis & quam exactæ ueritatis sit mathematica scientia: nihilominus cū præsens

sermo de ijs est institutus quæ ars medica perhibet, necessarium uisum est nobis, medicorum præstantissimorum assertiones adferre, tum ut mathematica cognoscatur ab omnibus, tum ut ipsi medici, quamuis non omnes, plurimi tamen eam partem suæ artis qua ipsi ad præuidēdas res plurimas utuntur, mathematicæ scientiæ se debere intelligant. Hippocrates igitur uir præcipuus, ac in rerū scientia admiratione dignus, inquit: Quicumq̄ in medicina se exercent, eius autem philosophiæ ignari sunt, quæ docet dare iudicia de rebus à natura earum desumpta (physiognomiam uocant) horum animus in tenebris perpetuo oberrans fatigatus confenescit: non solum non recte agere huiusmodi homines, sed etiam plurimum decipi dicit: ait enim eorum animum errore confici ac defatigari qui usum physiognomoniæ ignorant. Cū autem maxima pars astrologiæ ad eam quam diximus physiognomoniā seu philosophiam iudicatoriam pertineat, liquet illum si partē laudauit, multo magis totam laudauisse. Diocles autem Caristius medicus & orator, non solum hoc idem dicit, ut & tu ipse scis, sed etiam asserit, ueteres medicos ex diuersitate luminis & cursus lunæ, præcognitiones quæ in morbis fiunt, conficere solitos fu-

isse. Cum uero dignitate & eruditione præstantissimi uiri, qui medicinæ partem præcognitoriam non solum diligenter persecuti sunt, sed etiam scitipis suis adauxerunt, idq̄ nō solum ex sua arte, sed etiam de etiam sumpto auxilio, aliqua de ijs rebus memoria prodiderunt, inde & tu charissime Aphrodisi, si decubitus infirmi diligenter explora ueris, atq̄ ueterum illorum quos diximus principis institeris, uberrimam tuæ artis frugem es accipiturus, præcognoscendo ac prædicendo ea quæ infirmis sunt euentura. Rem autē hinc ordiamur.

Caput 1

Ante omnia considerare oportet progredientem lunam, si ne in augmento ac decremento sit cursus, non luminis, in quo multi decepti sunt. Si igitur eo tēpore quo quispiā primo decūbit, luna in aliquo signorum duodecim, suo motu moueri incipiat, accedens ad oppositā signi partem (pars autē signi opposita est quæ maxime & ex diametro distat) præsertim uero si tum etiā coniunctionē cū sole faciat, unde tandem à cōgressu facto in XVI partē egressa, soluta iam cōiunctione in maiorem sui cursus magnitudinē tendat, occidet infirmū sub aduentum in CLXXX partem. Si uero primū decumbente infirmo, luna cursu suo diminuta incedat, morbū ad oppositam usq̄ signi partem protractum, ubi diametrū exierit, in salubriorem ægritudinē transmutabit. Aduerte autem & motus seu testimonia stellarū reliquarum: si enim tēpore incipiētis decubitus, luna in cursum maiorem tendat, interim autē & in schemate solis (aspectus alij uocant) extiterit, augebit morbū, & periculosiorem faciet. Si autē & lumine & motu aucta sit, in euitabile infirmo periculū dabit, ubi diametrū attinget. Quod si in adurentē solem Iupiter

forte

forte incidere, ipsa una cum loue soli schema offerente, morbum quoad fieri poterit securiorem faciet: siue etiam in Schemate tetragoni Iouis (quadratum nostri uocant) existat, infirmis sanitatem restituet aduentante diametro. Si uero Saturni adulti schema acceperit, cursum autem suum eo tempore diminuit, in summo discrimine ac periculo infirmum reponet, aduentate incepti cursus parte c.c. Si uero & posteaquam a coniunctione se redemerit, in minorem cursum feratur, mortem inuitabilem inferet, circa partem incepti cursus CLXXX. Si autem tempore coepti decubitus sol lunæ schema diametrum dederit, ipsa uero tum cursum siue etiã lumen minuatur, minuatur & morbus, ubi uentum fuerit ad partem incepti cursus c.c. ac postea occurrente bono aliquo schemate, ad sanitatem lunæ infirmus redibit. Si autem & coniunctionem futurã etiã motu diminuto solutura est, sanitate restituet circa partem incepti cursus CLXXX. Opus autem erit animaduertere in primis, quo modo stellæ in singulis sint repositæ, & quem situm habeant: ex progressu enim lunæ per signa duodecim, causæ morborum cognoscuntur. Scito autem si quis calculos seu numeros negligenter disposuerit, nihil ueri posse succedere: fallitatis autem non res ipsa, sed qui negligenter se gerit, causa est. Disquirito tandem accurate & figuram genituræ, ex ea enim singula exacte cognoscuntur.

*De schematibus lunæ in Ariete. Cap. 2*

Decumbente igitur aliquo dum luna est in Ariete, existens in schemate solis, morbus accidet ex eo, quod ægrotat ad radijs solis caput exustum est: dolor erit in membranis capitis, erunt febres continuæ, erunt uigiliæ, incensiones nimis, stitis, asperitas linguæ, uisio ac ueluti flamma in thorace, dolor in hepate, pulsus retracti ac inordinati. huic utilis est detractio sanguinis, ac mitigantium & refrigerantium adhibito: alienatio enim mentis futura est & phrenitis. Quod si interim nullus ex planetis beneuolis lunam protexerit, ac ipse etiã Saturnus una simul tetragonum lunæ addiderit, ultra septimam non uiuet, præsertim si tum luna motu aut lumine augetur. Si autem decumbat aliquis dum luna est in Ariete, affecta maleuoli schemate, tetragonum scilicet aut diametrum, uel si cum eo fuerit coniuncta, oportebit eum ipsum planetam animaduertere: et si quidem fuerit Saturnus, causa est in capite, morbus est lethargus, ægroti sunt somnolenti, insensibiles, frigidi, neque eandem seruant æqualitatem morbi, nunc enim augetur, nunc minuitur. Quod si luna tum motu aut lumine aut utroque est diminuta, summam ac extremam (ut & antea diximus) morbi accessionem timeat, circa partem incepti cursus c.c. Cospicito autem eo tempore & stellis alias: si enim Iupiter aliquo schemate lunæ annuerit, magnum quidem infirmo periculum est sub eum dum prætergressus tamen diametrum, sanus seruiabit. Si autem Mercurius solus prædicto scopo (lunæ scilicet cum Saturno, ita ut diximus situate) schema suum addiderit, citra ullum dubium morietur. Si uero Mercurius una cum Marte ignito, hos

tu redemptores magis quam interemptores censeto; tu porro intererit omnem prudentiam ac solertiam infirmo adhibere, cum te non lateat Saturnum efficere effectiones frigidas & rheumaticas. At uero si Mars dederit schema, præsertim diametrum lunæ motu etiã & lumine augetenti, hos faciet capitis affectus, alienatione mentis, phrenitidas, iræ impetus, phlegmonas, accensiones, insultus sanguinis. Oportebit igitur in omnibus ijs adhibere ea quæ refrigerandi & remittendi potestatis habent, hisque utendum maxime circa tetragonum: à tetragono enim trium dierum spatio incipiet uigere magnitudo morbi: futuri autem sunt usque ad inceptum à luna cursus diametrum periculosissimi & acutissimi affectus. Si autem huic scopo (lunæ scilicet cum Marte in eo, ut diximus, situ repositæ) Mercurius etiã suum schema adiunxit, post exacta tanta pericula infirmus sanabit. Mercurius enim Marti probe congruit, Saturno minime. Quod si decumbat aliquis, luna autem sit in Schemate Iouis aut Mercurij & Venetis, etsi pro utriusque planetæ natura, inæquales est factura ægritudines, & in diuersos affectus infirmos translatura, proculdubio tamen sanantur. Operæ precium autem erit te animaduertere rationem uictus, horas, exercitia, balnea, potus uini: & si quidem ad Saturnum pertinent qui ægritudine afflicti sunt, tenebuntur desiderio balnearum, sessionis quietæ, frequentis nutrimenti, calidæ potionis: qui autem Martem attinent, frigidæ potionis, motus, uini, inquietudinis. Vtile est igitur te iuxta singulos planetas, suo cuiusque modo desiderio non aduersari: qualibet enim stella cuius rei desiderio tenetur, eadem reficitur recreaturque. Non arbitraberis autem Aphrodisi optime (ut ego opinor) curas eiusmodi contrarias esse rationibus medicorum: ego enim qui bene naturas stellarum cognatas habeo, dixi quibus quæque rebus delectetur, ubi fuerit ab omni noxa ac uisio aliena. Si autem dum luna est in coniunctione solis decumbat aliquis, Saturnus autem in tetragono sit aut diametro, aut etiam lunam præfens adeat, quæ lumæ & motum suum diminuat, erit morbus quod ad originem, ex crapula, et diuersitate ciborum ac multitudine: futurae autem sunt febres cum abstractione alui, inflammationes hypochondrorum, articulorum dolores, pulsus retracti, ac inordinate totius corporis supercalescentia, circa pulmonem autem & sinistram latus, erit sensus grauitatis. huic auxilio erit subtractio sanguinis, ac usus eorum omnium quæ habitum corporis soluere possunt. Quod si nemo ex beneuolis lunam protexit, omnino diametrum uiuus non supergredietur: imò si & Mars idem schema quod sol habuerit, aut ex diametro lunam aspexerit, supra primum incepti cursus tetragonum non uiuet. At si beneuoli adfuerint, & lunam inspexerint, periclitatus sanabitur.

*De schematibus lunæ in Tauro. Cap. 3*

Si quispiam decumbat luna existente in tauro, maxime hora diei, sol autem lunæ offerat diametrum, aut tetragonum, erit morbus ex multitudine

ne sanguinis, aderit astrictio alui, superflua accensio, dolores colli et circa ossa, aduersus uigilia, desiderium rerum frigidarum & uini, huic sanguinis detractio plurimum conducet, atq; ea omnia utilia erunt quæ uim aperendi habet. Saturno autem idem schema quod sol habente, si nullus beneuolus protegit, diem x i non transigerit, si autem beneuoli præsentés adsunt aut schemata porrigunt, post exacta pericula uigesimo die sanabitur. Si autem luna, ut diximus, posita in tauro, decumbat aliquis, motus autem lune & lumen minuitur, ad hæc Saturnus quocumq; tandem in schemate reponatur, præsertim si & taurus pariter schemate contineatur, affectus ægritudinū iuxta signi propriam naturam erunt tardi motu, difficiles cognituri, quos crederes absentes esse: cum tamen ægrotum affligunt, aderit uirū prostratio, ac totius corporis debilitas, stomachus appetitū priuatur, calor in profundo latet, articularum dolores incessunt, totum corpus male habet. Hæc autē ego tibi in omni zodiaci signo indicia propono, ut dum aliquid horum se tibi obtulerit, circa infirmum dubius non heres. Signum autē hoc natura sua tempestates ac uentos concitat, ac eorum quæ in mari et terra eueniunt indicia facit, idcirco oportebit te præcipuum capitis curam habere: hoc enim est quod primam morbi causam contraxit, quamuis hoc ita non appareat, totum neruofum genus compatitur, præter cætera stomachus: pulsus profundus ac reptantis formicæ speciem præ se ferentes, præsertim de die: propterea utilissimum quidem erit infirmum nutrire: non tamen tu pusillanimis subtractionē sanguinis ueereare (licet id nimiam subinde debilitatem inducat) neq; subductionem alui, nec alia quæ euacuant. A tetragono autē incepti cursus usq; ad diametrum eger diligentius est obseruandus: & si quidem posteaquam coniunctionem solis euaserit meliora indicia luna ostendit, soluetur morbus in diametro: si autē euadens coniunctionem peius indicat, maxime si tempore cepti decubitus nullus ex beneuolis protegit, ultra diametrum non superuiuet. Si autem decumbat aliquis existēte in tauro luna, cum schemate Martis (præsertim ubi luna est amphicyrta) augēs motus suos, causa morbi erit circa collum & hypochondria, idq; ex inurgitacione ac cibo nimio: febres aderūt uerentes, alui astrictiones, asperitas lingua, amaritudo oris, sitis nimia: ipsi autem ægroti oculis torui, truces aspectu, sermone audacissimi, qui aduersus suos facile irritantur ac exiliunt. Oportet igitur summam diligentiam stricte alui & educationi sanguinis adhibere, neq; desiderio frigida potiois eorum multū aduersari: morbi ipsi a principio quinque dierum spatio acutiores erunt: uigebunt usq; ad septimam. Hic autem ad alia te esse etiā attentum oportet: si enim conspexeris Leonem in quarta, scias ægrum procliuum & aptum esse cardiacæ passioni: ideo fac ut omni hora totius septimanæ accuratus sis, ut citra incommodum uinum exhibeas, & frigida alia: si autē transacta septimana æger in deterius labitur, ultimum

illi uale dicitur, proculdubio enim obibit. In huiusmodi uero indicationibus oportebit te & horarū aptitudinē inquirere, id quod fiet si repereris horas eas quibus schemata beneuolorum prodeunt: hæc tibi plurimū cōferent tam in nutriendo quam in lauando & exhibendo potu: si enim hora bonorum schematum cibus offeratur (licet hoc dicitis medicorum nonnihil repugnare uideatur) plurimum cōferet infirmo. Quod si luna in illo quem diximus loco residēt lupiter aut Venus aut Mercurius schemata dederint, siue ipsa motū augeat siue minuat, certum salutis in diametro affuturæ indicium tibi esto: quare citra exhibitionem aliorum sola attenuate diata utere.

De schematibus Lune in Geminis. Cap. 4

Si quis decumbit existente in geminis luna, cui addit præfens Saturnus uel schema diametrum aut tetragonum offerat, causa morbi erit ex nimis laboribus, uigilijs, & maxime ex itinerebus. Quod si tum luna motum & lumen augeat, locus affectus erit manifestus, morbus breui seipsum declarat: augeri uero incipiet à die tertia usq; ad xx. erunt enim leuissimæ febres, & macies quæ per nocturnos assiduosq; labores exinanito sanguine contracta est: aderunt & splenis grauitates. Ubi autem ex beneuolis nullus protegerit, Mars autē idem quod Saturnus schema habuerit, post diem trigessimā obibit. Si uero boni præsentés adfuerint, aut lunam inspexerint, chronicis ac perio dicitis morbis detētus tandem sanabitur. Si autem decumbat aliquis in geminis luna existente, cui tetragonum uel diametrum Mars offerat, uel præfens apud eam sit, augefcente eius lumine & motu, morbus incurret periculosus et molestissimus: erunt enim febres continuæ, adstrictiones alui, uisionēs magnæ, pulsus retracti ac inordinati: huic igitur competet sanguinis detractio: & si ex beneuolis nullus lunam protegit, Saturno idem quod Mars schema obtinente, morietur in diametro: si uero beneuolus aliquis lunam intueatur, post tantā pericula seruabitur. Si decumbat aliquis in geminis luna existente, prædecumbentes causæ morbi erunt labores & balnea: morbus autem qualibet humiditate exaggeratur magis. Quod si Saturnus unā cum Mercurio schemata adiciant, maxime luna diminitus gradibus abscedente à sole, erunt dolores circa operas scopulas & lumbos, totum corpus calet, & ad similitudinem ambulorum in superficie doler: huic inutile fuerit si de uno loco ad alterum transferatur, id quod ipse optabit: aduersatur illi & frigida quocumq; potio usq; ad septimam. Si autem luna incidens in solis coniunctionem, in minores motus progrediatur, sine dubio morietur. Quod si prædicto scopo lunæ scilicet cum Saturno & Mercurio, ita, ut dicimus, posita, accedet tempore cepti decubitus schema aliquis beneuoli, infirmi ipsi ab alijs ad alia mala transferentur, in ischiales, & id genus alios articulorum dolores. Quantitas temporis morborum ostendetur ex coniunctione lunæ, id est, accessione ad stellas beneuolas, quæ infirmos redimunt.

Hanc autem rationem & in alijs omnibus signis obserues. Non ignores et illud, quod in quodcumque signum luna intrauerit, illic imperium habet. Scito & hoc, quod planetæ quando sunt diametrum lunæ porrecturi, facile ipsimet hoc indicant. Si autem luna, ita ut in priore exemplo dictum est, in geminis existente, tempore coepti decubitus Mars aut sol, aut uterque simul schemata sua porrigant (præsertim si luna sit amphicyrta) ipsa uero luna in maiore motum fertur, æger ita omnino sibi persuadebit, ut credat fe certo moriturum: proinde lamentabitur, flebit ac tristabitur, in loquendo erit promptus & audax, diuersas simulacrorum seu phantasmatum species ante oculos cernet, quæ omnia illi sunt ad morbum. augent enim illi & deteriore reddunt. de die autem & stomachi debilitas incurrit, & panniculorum capitis dolores intradunt, ita ut infirmi dissoluantur, & pulsuum motu penè careant. Oportet igitur fomentandi resoluedi: diligentem curam habere, sanguinè detrahere, ac cibos opportune exhibere. Ex coniunctione autem solis cognosces, sit ne futura morbi solutio: & si malum stomachi prosperius tibi apparebit, & panniculorum capitis dolores abscedent, sanabitur sine dubio infirmus. At uero si à diametro morbus in maius augetur, & tabes uentriculo inuecta fuerit, citra ulla dubium perimur: maioribus autè auxilijs quæ apud medicos in usu sunt opus esset. Si autem ad signum hoc geminorum tempore decubitus incepti, beneuolæ stellæ schemata porrigunt, siue luna motum augeat siue minuat, medicatione opus non erit: diæta enim, aere bono, balneis, deambulationibus, exercitationibus, morbus abigetur: aliquando etiam in tetragono infirmi liberantur.

De schematibus lunæ in Cancro. Cap. 5

Si decumbat quispiam luna in cancro existente, cui Saturnus uel præfens iungatur, uel porrigat diametrum aut tetragonum, erit morbi prima causâ balneum & refrigeratio: aderit fluxus ad thoracem, aderunt tussis, aderunt constipationes, febres non uiolentæ, sed tamen malignæ, pulsus paruus ac debiles, grauitas in lateribus. Huic cõgruent omnia quæ calefaciendi uim habet. Si uero ex beneuolis nemo lunam intuerit, longiore ægritudine detentus post diem quadragesimam obibit: at si beneuolus aliquis lunam inspicit, plurima mala perpeffus tandem sanabitur. Si autem decumbat aliquis luna in cancro existente, cui Mars aut præfens iungatur, aut tetragonum siue diametrum obijciat, erit prima morbi origo ex nimio uomitu, ac eæ agitatione quam choleram uocant, aut uentriculi subuersione. Huic igitur congruent ea quæ constringunt & refrigerant. Quod si ex beneuolis nemo lunam inspicit ad primum tetragonum incepti cursus obibit: si uero beneuolus aliquis aspiciat, in primo incepti cursus tetragono sanabitur. Si autem decumbat aliquis luna existente in cancro, erit morbus ex repletione uini & ingurgitatione: inchoabitur autem à cõmotione distensioneque membrorum affectorum: æger interroga-

Notha

at bene morbum edisseret. Erit autem aliquando ex uomitu etiam citra repletionem: æger male de se sperabit afflictus dolore laterum, oprabit acri frigido semper exponi, quapropter & uestes dilacerat. Sæpius autem & coli dolores incurrunt, maxime transacta diametro: proin oportebit non solum à frigidis abstinere, sed etiam adhibere ea quæ resoluunt & confortent, præsertim in principio. Si autem luna non sit immunis, sed Martis aut solis, aut utriusque; aliquo schemate opprimatur, febres affurgunt augenturque, pulsus sunt inæquales, nunc debiles, nunc firmi. Confert autem huic sanguinis detraçtio facta in tempore: à principio enim quinque dierum spacio usque ad incepti cursus partem C. comitabuntur affectum laterum diuersa & praua accidentia. Quod si nemo beneuolorum protegit, futurum est ut à coniunctione solis neurosum genus male afficiatur, ita ut capti tandem mente uociferent & acclament; iuxta autem naturam signi huius mala de nocte magis affligunt. Si autem à cõiunctione solis luna motu diminuto se est redemptura, non priuata præsidio bonorum, æger in morbum periodicum decideret ac sanabitur. Quod si luna bonorum præsidio priuetur, iuncta cõmunioni malorum, nihilominus & in periodico morbo obibit. Si uero prædicto scopo nemo medius obuenerit, luna uero à coniunctione solis motum diminuat, post diametrum sanabitur: at si à cõiunctione motum augeat, medius uero intercessit maleuolus Saturnus, subibit tot pericula, post diametrum tamè sanabitur. Porro natura huius signi est ut malignos & difficile solubiles morbos adferat, quibus ea remedia & curæ quas credes multum profuturas, magis nocebunt. Ut ilis autem est uini exhibitio, balneum, & cibus qui facile in corpus digeritur. Si uero Saturnus luna à coniunctione exeunt unam cum Mercurio schemata obijciat, auferentur morbi quocumque tandem modo, sed relinquantur dolores articulorum, & earum partium quæ circa aures sunt. Nonnullis autem circa pulmonem aut hepar aliquid mali remanet, eritque diurnum & longum. Aduerte autem si in his schematibus luna minuat motum: hoc pacto enim faciet id quod reliquum est mali non solum longo tempore duraturum, sed mortem etiam allaturum. Si uero motum augeat & lumen, Iupiter aut quocumque modo illi adhaereat, malum relictum tantisper durabit ad hæc luna peruenerit in decimum ab incepto cursu signum. Quando autem luna in Cancro existens bonorum tantum schemata habet, aut etiam ipsius Mercurij, soluantur morbi ad primum incepti cursus tetragonum: oportebit uero abstinere à frequenti balneo, exercitijs autè uti & deambulationibus: ita enim morbis bene consuletur.

De schematibus lunæ in Leone. Cap. 6

Si quis decumbat luna existente in Leone, cui sol diametrum aut tetragonum porrigit, prima morbi origo erit ex repletionem & cruditate: aderunt grauitates thoracis & hypochondriorum, aderunt febres, quarum calor maior erit in profundo quam in superficie corporis, aderit adstricta aluus. Huic

tom. 8

e congru-

congruent omnia quæ calefaciunt modice & aperit. Quod si nullus ex beneuolus lunam inspicit, circa diametrum morietur: si uero boni lunam inspiciunt, plurima mala perpeffus tandem sanabitur. Si autem decumbat aliquis, in Leone luna existente, cui Mars uel præfens iungitur, uel diametrum aut tetragonum porrigit, erit prima morbi origo ex nimia plenitudine languinis: febres aderunt cum fluxibus alui, pulsus debiles at submersi, defectus animi, lapsus appetitus, grauitas, somnolentia, & languor totius corporis, imo & cardiaca aliquando. huic congruent ea quæ constringunt ac modice refrigerant. Quod si nullus ex beneuolis lunam aspiciat, die nona morietur: si uero boni aspiciunt, plurimum periclitatus, post diametrum sanabitur. Si autem decumbat aliquis luna existente in quacunque parte Leonis ( hoc autem quod dicam & citra alia signa certum, ac ueluti Themistos consilio proditum obserues ) Leone horoscopum occupante, morbus erit ex demacratione membrorum, per tristitiam, per negocia, sollicitudines: thorax calescit, extrema autem frigescent, adsunt & capitis dolores, oculi caui, nalsus retortus, pulsus insensibiles: ægroti quasi longis detenti sint ægritudinibus ita apparent corpore deiecti: tenduntur autem quantum est ex eorum plenitudine. Quare oportet cõfestim sanguinem detrahare, & si fieri potest, luna in hoc eodem signo adhuc existente, præsertim si motum sursum auget: sin minus, intra tertium diem. Fricare autem oportet extrema, & resoluerè ea quæ thoraci incumbunt. Si autem Mars simul et sol uterque aucto motu, schemata porrigant, tempore cepti decubitus, lunæ, cardiaca nullo modo infirmus euadet, infra quintum diem. Si autem Saturnus schema porrigat lunæ, non est adeo timendum ut moriatur. Si uero Iupiter aut Venus schemata lunæ porrigunt tempore cepti decubitus, spes est firmissima salutis circa tetragonum incepti cursus asfuturæ. Si autem ipsa luna sola, citra ullum schema, motu diminuta in Leone sit, etiam spes firma salutis. Proderit autem egroti exhibitio uinû, balneum, deambulatio, præsertim post tertiam aut post quintam. Si autem luna in Leone, ut diximus, sit tempore cepti decubitus, augetur motum, Saturnus uero in medio cœli constitutus sursum schema illi porrigat, futurum est id quod diximus circa tetragonum: nihilominus tamen uentris dolores & inflationes remanebunt, etiã si præfens adsit aliquis ex beneuolis: sanantur tamẽ, id quod tanto citius si luna a cõiunctione motu aucto currat. Si uero luna in Leone existenti tempore cepti decubitus Saturnus & Mars, & alius quicunque schemata obijciat, ipsa uero Aquilonem uersus egreditur, soluatur morbi omnino adueniente cursu incepti diametro. Non oportebit uero calefacientibus uti, sed ægrum in umbra decumbere: utile autem erit eius desiderio plurimum aduersari, frigidam exhibere, cibos offerre qui nec inflant nec attollant. Si autem luna a nemine aspiciatur, auget uero motum, futurum est ut circa diametrum da-

tis signis criseos morbus soluatur: at si motum minuit, auferet aliquid morbi circa coniunctionem solis: faciet tamen ut æger sæpius recidiam perpeffus longius affligatur, salubriter tamen.

De schematibus lune in Virgine. Cap. 7

Si quis decumbat existente in Virgine luna, cui Saturnus uel præfens iungatur, uel tetragonum aut diametrum porrigat, erit prima morbi causa, desidia & cruditas, dolor erit in uentriculo & intestinis, phlegmone in hypochondrijs, aderit febris cum alui astrictione, quæ non seruabit ordinem remissionum & afflictionum, pulsus erit profundus, frequens & debiles. huic congruent ea quæ modice calefaciendo aperiant. Quod si beneuoli lunam non aspiciant, circa diem quadragesimam in summo periculo reponetur: si uero boni aspiciunt, longam ægritudinem perpeffus tandem sanabitur. Si autem decumbat aliquis existente in Virgine luna, cui Mars uel præfens adsit, uel tetragonum aut diametrum porrigat, erit morbus qui a fluxu uentris incipiet, quem subsequetur dysenteria, ita ut sanguis fluat, & excoriatur intestina exulcerentur: aderit febris maligna, pulsus debiles ac frequentes, casus appetitus, subuersio stomachi, huic congruent ea quæ adstringendi uim habent: & nisi lunam boni aspiciant, morietur die trigesima: si uero boni aspiciant, sanabitur. Si uero decumbat aliquis existente in Virgine luna, erit morbus quem cœliacam uocant passionem, aderunt dolores uentris & inflationes, quæ a læsa coctione originem sumunt: ea quæ uenter excernit fluida erunt: quæ autem uesica, uiridia ac male olentia: aderunt punctiones in septo transuerso, & uentriculo iam debili, compatietur totum neruofum genus: oculi erunt aperti ac uigilantes, præsertim a principio: Si autem luna ex paruo motu in maiore prouehitur, Mars autem aut Mercurius & sol schemata illi porrigunt, timendum erit ne nimium exasperato malo infirmus in insaniam decidat: necesse uero erit adhibere ea quæ ingrossandi inspissandique uim habent: uitanda erunt omnia fluida, frigida, uisida: tanto autem hæc uitanda magis, quanto in maiorem motum luna uehitur: circa diametrum enim suspicio erit cœliacæ & dysentericæ, quæ mala si semel corripiant hominem, longo tempore minutim abscedunt. Si autem luna in Virgine, ut diximus, existenti Saturnus cum Mercurio aut Venere aut Ioue schemata porrigat, nihil minus futura est longi temporis ægritudo splenitica aut nephritica: quæ mala abscedent quidem, sed longo tempore affligunt. Si autem luna tempore cepti decubitus sola sit, a nemine inspicatur, siue auget motum siue minuat, futuræ sunt hemorrhoidum fluxiones, quas luna circũactis usque aliquot reuolutionibus auferet: infirmi erunt fluidi, atriper longum tempus, sanantur tamen. Si autem tempore cepti decubitus Iupiter aut Venus aut Mercurius, siue horum aliquis, siue omnes lunæ schemata porrigant, non minus adsunt fluxus uentris, desinunt tamen circa diem quintam. Oportet autem uinum quidem exhibere, sed balneum subterfugere.

De schematibus lune in Libra. Cap. 8

Si decumbat aliquis in Libra existit luna, cui Saturnus uel præfens iungatur, uel tetragonū aut diametrum porrigat, erit prima morbi origo ex nimia uini potatione & crapula. Quòd si luna minuat motum suum, decubitus autem primum noctu incipiat, futuri sunt affectus malī capitis et thoracis, rheumatismi, tussis, præsertim à principio, grauedo capitis, casus appetitus, febres cōtinuæ, quæ nullum ordinem afflictionū seruabunt, pulsus erunt frequentes & debiles. huic igitur cōgruunt ea quæ calefaciant. Si tamen unā cum Marte Saturnus schemata porrigat, citra ullum dubium morietur, ueniēte diametro. Si autem decumbat aliquis existente in Libra luna, cui Mars uel præfens iungatur, uel diametrum aut tetragonū porrigat, erit morbus ex nimia sanguinis copia, erunt febres continuo crescentes, pulsus retracti, defectus animi, phrenitis, superflua uigilia, totius corporis inflammatio. huic congruet sanguinis detractio, & ea omnia quæ soluent habitum corporis. Quòd si nullus ex beneuolis protegit, infra x dies morietur: si uero boni aspiciunt, circa diametrum summū perpeffus periculum sanabitur. Si autem decumbat aliquis existente in Libra luna, diffundetur materia morbi in membra extrema, quæ inflammabuntur & dolebunt, calor tamē erit in profundo maior, æger oculos cōtinuo occludet, cum tamen non dormiat, deicietur illi appetitus. Tales igitur sunt iuxta signi huius naturam affectus, in quibus cognoscēdis multi errant: putant enim ea accidentia ex cibis, quos incisijs medicis ægroti accipiunt, prouenisse. Si autem ipsi lunæ minuenti motus suos Saturnus & Venus, aut Mercurius aut uterque accedit, omnino circa diametrum in phrenitum incidet: proinde fomentis utere, & ijs quæ resoluunt, infirmum autem in secretorem locum absconde, & in solitudine diligenter obserua, ne danculum aquam bibat: futurum enim est ut circa diametrum excretionē alui facta à morbo redimat, usus ijs quæ diximus remedijs: sed tamen ad diuturnos inæquales & periodicos morbos reddetur procliuus, à quibus tamen redimitur: at uero si solus adest lunæ Saturnus, peribit, nisi luna motum augeat: sic enim plurima in principio & augmento morbi perpeffus circa diametrum sanatur. Si uero existenti in Libra lunæ Mars & Sol schemata obijciunt, erunt causæ morborum in capite, quæ facient cephalalgias, rheumatismos, hemicranias. Si uero Mercurius adfuerit, materia morbi erit in oculis, quæ faciet suffusiones, dilatationes pupillæ, glaucosēs. Vitæ est autem ut plurimum in ijs malis sanguinem subtrahere: uiles sunt & alui excretionēs: ne tamen promittas cito salutē infirmis affuturam, longum enim tempus in ijs malis sunt absumpturi nō sine magno discrimine. Si autem lunæ in Libra existenti, Iupiter aut Venus schemata porrigat, sanantur infirmi aliquouſq; male detenti. Si autem nemo se lunæ offerat, nec aliquis eam aspiciat, ipsa uero motus suos minuit, futuri sunt morbi maligni & diffi-

Notha

A ciles cogniti, præsertim in oculis, sed tamen ueniēte luna ad diametrum soluntur. Scito autē omnia ea signa quæ in tropicis & æquinoctiali sita sunt, malignos semper producere morbos.

De schematibus lune in Scorpione. Cap. 9

Si decumbat aliquis existente in Scorpione luna, cui præfens iungatur Saturnus, uel tetragonū aut diametrum obijciat, erit origo morbi ab inflammatione inguinum & locorum profundorum, circa anum & pudenda. Quòd si luna motus suos augeat & lumen, beneuolique illam aspiciant, reditus ad sanitatem erit facilis. Si uero decumbat aliquis existente in Scorpione luna, cui Mars præfens iungatur, uel tetragonum aut diametrum porrigat, ipsa uero motus suos minuit & lumen, schemata beneuolorum retinens, redibit ad sanitatē, ultra uel citra tetragonum aut diametrum: hoc enim in singulis signis beneuoli faciunt, ut iam nobis reddunt enim morbos mitiores & ad curandū faciliores. Si uero decumbat aliquis existente in Scorpione luna, origo prima morbi erit ira & contentio siue iurgia, inflammabuntur loca in abdomine circa sedem aut uesicā, febres à die tertia incrementum & augebuntur, infirmus autē desipiens factus exasperabit mala sua. Si autē luna in hoc signo augeat motus suos, præsertim ab diametro, Mars uero ipsi præfens adest, periculum est lesionis per ferrum quoquo modo occulto. Si autē & Sol præfens adest, aut schema porrigit lunæ suos motus augenti, (id quod fit quando ipsa secundum longitudinē sui cursus quindecim partes percurrit) periculum erit apostematis pleuriticis, iudicantur autem & liberantur infirmi fluxu sanguinis. Oportet autem in secretiore loco infirmum seruare, abstinere uero ab omni frigidorum usu, à lotionibus, malagmatibus frigidis, balneis, extractionibus sanguinis per cucurbitulas: morbo autem ad diem undecimum protracto, sit tandem in diuturnum malum in quo non minus est periculum. Si autem decumbat aliquis in Scorpione luna existente, cui Iupiter uel Venus adsit præfens, uel schema porrigat, erunt eadem mala quæ diximus, sed salubriora, à quibus tamen non liberatur nisi longo tempore: longitudo autem temporis aut numerus dierum durationis morbi cognoscitur ex connexione lunæ cum stellis beneuolis: donec enim uel ipsi planetæ præfentes boni, uel eorum schemata non accesserint, morbi uigent suamque uim obtinent: statim tamen ac ueluti præfinitum tempus ægritudinis est ad diem diametri, ultra quam si morbus protrahatur, fit chronicus, & longus. Si autem decumbat aliquis luna in Scorpione existente, uergenteque ad solis conjunctionem motu diminuto, cui Saturnus uel præfens iungitur uel schema porrigit, defatigabitur plurimum infirmus & labefactabitur longitudine morbi, qui erit defluxus ad inferiora loca, anū scilicet aut pudēda: & nisi beneuolus aliquis protegat, sic cōmorietur. At uero si luna motu aucto progreditur, Saturnus autem illi aut iungitur præfens, aut schema porrigit, futura sunt eadem mala,

tom. 8

c 2 sed

fed minus periculosa, tamen chronica & diuturna. Natura autem signi huius exigit, ut uiter uisus balneorum, ac eorum omnium quæ humores fundunt & defluere faciunt.

De schematibus lune in Sagittario. Cap. 10

Si decumbat aliquis existente in Sagittario luna, cui Saturnus præfens iungatur, aut tetragonum uel diametrum obijciat, morbus incipiet à fluxu subtilium tenuiumque rheumatum, aderunt dolores articularum, aderunt adfrictiones alui, febres, quarum accessiones erunt cum rigore & frigiditate extremorum. Quando igitur luna suum lumen & motum maxime minuet, erunt tum accessiones febrili duplices, erunt constipationes multæ, pulsus profundus: huic igitur congruent ea quæ calefacientia aperiant: nisi uero beneuolus aspiciant, futurum est ut magna pericula subeat, sanatur tamen transcurfa diametro. Si uero decumbat aliquis existente in Sagittario luna, cui Mars præfens iungatur uel tetragonum aut diametrum obijciat, luna uero auget lumen suum & motum, erit ægritudo summi periculi, cuius origo est repletio & crapula, futuræ sunt febres continuæ, quæ magis ac magis inualefcunt, erunt cholericæ passiones, soluta aluus, pulsus debilis. Congruent huic ea quæ refrigerant & constringunt. Quod si maleuolus lunam inspiciunt, septima morietur: si uero beneuolus aliquis inspicit, sanatur, transcurfa diametro, sed non sine periculo. Si uero decumbat aliquis luna in Sagittario existente, morbus est qui ortum accipit à balneo & aere frigido, totum corpus fluxu rheumatum corripitur, adfunt dolores gingiuarum & dentium: præincipiens autem morbi causa in thorace est. Si autem lunæ accedenti motu diminuto ad solem præfentes iungatur, aut schemata obijciunt Saturnus & Mercurius, futuræ sunt inflammationes pulmonis & septi transversæ, totum corpus supercalefit: oportet autem adhibere ea maxime quæ resoluunt & exiccant: utilis erit præsertim à principio detractio sanguinis. Quod si luna transgressa prius tredecim partes, nunc decimam quartam transgreditur, quinta die morietur. Si autem tempore decubitus luna existenti in Sagittario, Iupiter aut Venus iunguntur, uel schemata porrigunt, futura quidem sunt ea quæ diximus, mala, sed erunt salubriora. Si uero luna nemini iungatur, nec aspiciatur à quopiam, motum autem suum auget, salubriora quoque mala accidunt. At uero si Mars & Sol lunæ argenti suos motus schemata obijciant, supra mala prædicta tusses uehementissimæ superuenient. Natura autem signi huius est, ut ægrotis uigilias incutiat continuas, & noctu maiorem afflictionem quam de die commoueat, unde adeo debilitantur infirmi, ut uix pulsus eorum percipere possint: necesse uero erit uti his quæ resoluuntur & modice calefaciunt: fugere autem balnea, lotiones, humectationem denique omnem: æger uero in obscuro sub umbra decumbat, qui spem salutis certam habeat si boni lunam aspiciunt. Quod si unus tantum ex beneuolis protegat inspiciendo lunam,